IV

95. Pauci sunt montes pietatis seu frumentarii qui supersunt. De his eadem referre debeo ac de hospitalibus et locis piis, de quibus numero superiori egi. Res municipiorum illi evaserunt et interventio ordinarii non agnosceretur in earum administratione, quae ad legis civilis normam geritur.

V

96. Quoad visitationem hospitalium relate ad eorum temporalem administrationem, jam dictum est numero tertio quomodo res se habeat.

Relate vero ad spiritualia, infirmorum assistentiam, sacramentorum administrationem, sacella et oratoria, visitantur hospitalia et vel sub cappellanis propriis, quando illos habent vel sub parochis auxilia spiritualia omnibus aegrotis dantur, et accuratam assistentiam habent.

Caput octavum

De his quae ad populum pertinent

I

97. Populi mores, licet ex causis ex conditione temporum precedentibus quae viam aperiunt omnibus erroribus et cordium corruptioni remittantur, adhuc tamen ad normam justitiae et honestatis christianae sunt compositi. Constans in fide plebs permanet et adheret suo pastori, maxime Romano Pontifici, quem tanquam magistrum fidei infallibilem veneratur et summo amore prosequitur. Id monstrat pecunia quae dicitur Divi Petri, quae non modica quantitate ad subveniendum Sanctae Sedi colligitur annuatim, et quae non a divitibus sed praecipue ab incolis ruris, ab illis quae sunt modicae fortunae et a clero pauperrimo subministrantur. Summa collecta hoc

anno, licet populi gravati ab oneribus et tributis belli ultimi existant, centum septuaginta millia regalium vulgo reales de vellon est.

Illa facinora quae summam impietatem et animum depravatum indicant, vix committuntur et audiuntur, nec scandala sunt communia. Divortia rara sunt et familia adhuc sub lege christiana constituta pergit non obstante civilis matrimonii lege, quae per aliquot annos in vigore fuit.

Sacramenta a fidelibus frequentantur. In oppidis ruralibus vix ullus est qui in paschate non confiteatur et ad sacram communionem non accedat, nullus qui in articulo mortis illa recuset. Quamplurimi vero sunt qui devote et frequenter sancta sacramenta suscipiunt.

98. Haec morum simplicitas et sensus religiosi vigor praecipue in illa parte dioecesis conservatur quae lingua cantabra vulgo vascuence utitur ac ideo minus obnoxii illius incolae sunt praedicationibus et doctrinis quae ad ephemeridibus traduntur et a malis libertatis, quae dicitur typographiae magis praeservati.

In altera parte dioecesis tepor magis sentitur et quamvis in impietatem et indifferentismum nondum degeneravit et multitudo fidelium immunis servetur ab erroribus recentis aetatis, non desunt tamen sectatores illorum, et maxime in civitatibus et oppidis frequentioribus. Spectacula, choreae, libri perniciosi, folia publica (periódicos), meretricium, quod impune grassatur in hac civitate, et alia quae impietatem et corruptionem fovent, loca publica, vulgo cafés y casinos, bonos mores relaxant et corruptos ingenerant.

His causis constatibus subversionis, de quibus maxime doleo et clamo, cum media quibus adhaerere possum ad illis occurrendum imparia sint, addendum est ultimum bellum civile, quod praecipue in hac regione grassatum est, et non parum contulit ad mores frigescendos et remittendos. Bello subsequuta est occupatio militaris hujus regionis quae non parvi momenti mala affert.

His omnibus oppono et litteras pastorales et cleri exercitia spiritualia et missiones; et vehementer doleo quod non in promptu habeam missionarios et, ut jam dixi, domu et familia religiosa caream ut frequentiores sint missiones et majori numero oppidorum haberi possint. Frustra Gubernium adii ut haec fundado in concordato praecepta permitteretur.

II

99. Si quis abusus sit, qui indigeat consilio vel adjutorio Apostolicae Sedis, ex dictis facile a vobis, Emmi. Patres, noscetur. Tantum addendum censeo execrabile blasphemiae vitium occasione ultimi belli et occupationis militaris excrevisse. Licet missionariis et monitis vel scripto vel viva voce a

me traditis illud reprehendere et exterminare conor, ex his tamen est quae difficile corriguntur et maxime ratione habita vehementis indolis horum incolarum.

Haec pro munere meo vobis, Emmi. Patres, referenda judicavi; et dum finem relationis status meae dioecesis impono, iterum atque iterum reverentiam, amorem et obedientiam erga Apostolicam Sedem protestan et Supremum Pastorem, cui Deus sollicitudinem omnium Ecclesiarum commisit, et totius Dominici gregis, ovium insuper et agnorum curam gerere tenetur. Quod in Domino expedire judicaverit ad Dei gloriam augendam, ad Religionis incrementum et animarum salutem, quidquid evellere et plantare, aedificare et destruere pro sua sapientia in hac dioecesi decreverit, pro viribus meis toto animo exequar.

Rogo vos ut hoc meum testimonium Beatissimo Patri et Pontifici nostro deferatis, simulque deprecor ut obsequium meum et venerationem erga Vos, quorum paratus sum mandata obtemperare, benigne suscipiatis.

Todo cordis affectu prospera omnia vobis, Emmi. Patres, a Domino deprecor.

Pampilone 10 decembris 1.877.

Joseph, Episcopus Pampilonensis

4

15 agosto 1880

Tirso Larequi¹⁷⁵, cronista del cabildo, describe la fiesta de la Asunción en la catedral de Pamplona, en la que predicó el arzobispo de Granada, Bienvenido Monzón, por espacio de hora y media, sin cansar ni cansarse. Sus charlas de sobremesa.

Archivo Catedral de Pamplona, Notum III, fols. 138v-140v.

Fiesta de la Asunción en el año de 1880.

¿Necesitaremos decir que fue suntuosa? No, porque lo es todos los años. El Illmo. Cabildo pone un esmero especial en tributar a su excelsa